
1 

 

 
 

 
 

 

 

Comune di Nave 
Provincia di Brescia 

 

N.88 del 24/02/2023 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

 
  

Oggetto : 

LAVORI PUBBLICI - DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

AFFIDO DIRETTO INCARICO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

IN CORSO D'OPERA E FINALE E COLLAUDO STATICO DEL 

MIGLIORAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

RIQUALIFICAZIONE URBANA CONDOMINIO VIA OSPITALE N.2. CIG: 

ZA939A8EC8. CUP OPERA: C68I21000630003.  

 

 

 

 IL RESPONSABILE 

VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 

tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 

tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale; 

• il Decreto del Sindaco n.19 in data 30/12/2022 di nomina dei Responsabili delle Unità 

Organizzative del Comune di Nave, fino al 31/12/2023; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

• il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne 

nel lavoro; 

• la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.45 del 28/04/2022; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione G.C. n. 90 del 28.11.2011 e modificato con deliberazioni G.C. n. 125 del 



2 

14.12.2015, G.C. n. 9 del 01.02.2016, GC n. 147 del 18.12.2017, GC n. 6 del 

29.01.2018 e GC n. 49 del 13.05.2019; 

• l’art. 49 del vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.61 in data 

27/09/2017; 

• la deliberazione di C.C. n. 15 del 25/02/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2022/2024; 

• il Piano esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance/Piano dettagliato 

obiettivi 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.32 in data 

14/03/2022 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 

12/12/2022; 

• il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 27/12/2022; 

 

PREMESSO che con determinazione n. 46 del 30/01/2023 sono stati aggiudicati i lavori di  

miglioramento sismico, efficientamento energetico e riqualificazione edificio residenziale 

comunale in Via Ospitale il cui progetto esecutivo è stato approvato con delibera della Giunta 

Comunale n.150 del 16/12/2022 e per la realizzazione del quale il Comune di Nave ha ottenuto 

un finanziamento regionale di fondi complementari PNRR per € 2.517.695,00; 
 
RITENUTO opportuno incaricare un tecnico esterno per il collaudo tecnico-ammnistrativo in 

corso d’opera e finale nonché per il collaudo statico dell’intervento in oggetto; 

ATTESO che l’importo del servizio tecnico oggetto della presente determinazione è inferiore ai 

139.000 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 

1, comma, 2 lett. a) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 come modificato dal D.L 

77/2021 convertito con modificazioni in legge 108/2021; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di 

importo ai 40.000,00  € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.50/2016 e s.m., nella procedura in essere, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a)    con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: collaudo 

tecnico-amministrativo e statico del miglioramento sismico, efficientamento energetico 

e riqualificazione edificio residenziale comunale in Via Ospitale; 
b)    le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'invito all'offerta, nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia; 
c)    il termine per l’esecuzione del servizio: termini stabiliti nel Capitolato Speciale 

d’Appalto del progetto esecutivo approvato; 
d)    la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto previa 

richiesta di due preventivi sulla Piattaforma di Sintel nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020; 
e)    il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante semplice corrispondenza; 
 



3 

PRECISATO di aver dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 

lett. a) del DL n.76 del 16/07/2020, attraverso la piattaforma regionale di e-Procurement 

SINTEL ID 164822855 invitando il seguente professionista di cui si è verificata la competenza e 

il possesso dei requisiti sulla base della dichiarazione presente sulla piattaforma Sintel: 

Ing. Savoldi Renzo con sede in Brescia Via Moro n.16 P.IVA: 03156710174; 

  

PRESO ATTO che entro il termine assegnato del 10/02/2023 ore 12:00 è pervenuto, tramite 

portale SINTEL, il seguente preventivo: 

offerta prot.n.2812 del 10/02/2023 pari a € 15.000,00 + 4% contr.prev.+ IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che si è acquisita l'autocertificazione dell'offerente circa i requisiti di capacità a 

contrattare con la P.A. di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e che si è verificata: 

-l'assenza di annotazioni ANAC verificata in data 10/02/2023; 

- la regolarità contributiva attraverso il DURC acquisito da INARCASSA in data 10/02/2023 con 

scadenza a 4 mesi dal rilascio; 

- verifica del casellario giudiziale avvenuto in data 20/02/2023 

- avviata la verifica della regolarità fiscale in data 13/02/2023; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 

92 comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità in cui emergessero dalle suddette verifiche  

fatti individuati dalla legge come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la 

Pubblica Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela 

l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto all’aggiudicatario, e 

fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il risarcimento del danno subito; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 

dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4, art. 151 del D.Lgs. 

267/2000; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 

del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

1. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 c.1 

del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile dell'U.O. Tecnica Lavori Pubblici, Michele 

Rossetti, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

2. di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 111 

c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile dell'U.O. Tecnica Lavori Pubblici, Michele 

Rossetti; 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento amm.vo del presente provvedimento è 

Giuliana Zanolini dipendente di questa U.O.Tecnica; 

4. di affidare, richiamate le premesse, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76 del 

16/07/2020 convertito con modificazioni in L. nr. 120 del 11/09/2020, l'incarico di 

collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale e del collaudo statico del 





5 

13. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione; 

14. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 

• viene trasmessa all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio online; 

• essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 

Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

 

 

 
ANNO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO CREDITORE 

2023 PNC AL PNRR M. 5 C. 2 I. 2.3 
MIGLIORAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO 
RESIDENZIALE VIA OSPITALE - CUP 
C68I21000630003 

12062.02.
0401 

69909 -
19.032,00 

  

2023 PNC AL PNRR M. 5 C. 2 I. 2.3 
MIGLIORAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO 
RESIDENZIALE VIA OSPITALE - CUP 
C68I21000630003 

12062.02.
0401 

69910 19.032,00 SAVOLDI RENZO 

 

Nave,  24/02/2023 IL RESPONSABILE U.O. LL.PP.  

   MICHELE ROSSETTI / INFOCERT SPA  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 


